

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		Var.		(miles de dólares)		Var.	
	Mar '18	Mar '17	(\$)	(%)	Mar '18 ⁽¹⁾	Mar '17 ⁽²⁾	(\$)	(%)
ACTIVO								
ACTIVO CIRCULANTE:								
Efectivo y equivalentes de efectivo	19,151,363	11,457,267	7,694,096	67.2	1,043,984	609,131	434,853	71.4
Efectivo restringido	78,872	112,850	(33,978)	(30.1)	4,299	6,000	(1,700)	(28.3)
Clientes, neto	5,466,465	5,228,042	238,423	4.6	297,989	277,951	20,038	7.2
Impuestos sobre la renta por recuperar	404,486	693,943	(289,457)	(41.7)	22,049	36,894	(14,844)	(40.2)
Inventarios	14,751,418	14,276,289	475,129	3.3	804,133	759,006	45,127	5.9
Otros activos circulantes	2,743,673	2,705,886	37,787	1.4	149,564	143,860	5,704	4.0
Total activo circulantes	42,596,277	34,474,277	8,122,000	23.6	2,322,019	1,832,841	489,178	26.7
ACTIVO NO CIRCULANTE:								
Propiedad, planta y equipo, neto	33,714,027	31,113,356	2,600,671	8.4	1,837,828	1,654,156	183,671	11.1
Activos intangibles, neto	14,766,506	14,298,686	467,820	3.3	804,955	760,196	44,758	5.9
Crédito mercantil	14,073,086	10,032,671	4,040,415	40.3	767,156	533,392	233,764	43.8
Impuestos diferidos a la utilidad	2,159,408	2,214,464	(55,056)	(2.5)	117,714	117,733	(19)	(0.0)
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	90,253	877,083	(786,830)	(89.7)	4,920	46,631	(41,711)	(89.4)
Otros activos no circulantes	172,788	109,854	62,934	57.3	9,419	5,840	3,579	61.3
Total activo no circulante	64,976,068	58,646,114	6,329,954	10.8	3,541,992	3,117,948	424,043	13.6
Total activo	107,572,345	93,120,391	14,451,954	15.5	5,864,011	4,950,790	913,220	18.4
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE								
PASIVO A CIRCULANTE:								
Deuda circulante	2,254,914	504,450	1,750,464	347.0	122,920	26,819	96,101	358.3
Documentos por pagar	77,143	52,145	24,998	47.9	4,205	2,772	1,433	51.7
Proveedores	17,879,432	18,712,024	(832,592)	(4.4)	974,648	994,834	(20,186)	(2.0)
Impuesto a la utilidad por pagar	1,974,484	1,323,816	650,668	49.2	107,634	70,381	37,252	52.9
Provisiones	151,326	173,026	(21,700)	(12.5)	8,249	9,199	(950)	(10.3)
Otros pasivos circulantes	5,160,873	4,491,464	669,409	14.9	281,331	238,791	42,540	17.8
Total pasivo a corto plazo	27,498,172	25,256,925	2,241,247	8.9	1,498,987	1,342,796	156,191	11.6
PASIVO NO CIRCULANTE:								
Deuda a largo plazo	54,360,681	44,931,590	9,429,091	21.0	2,963,323	2,388,809	574,514	24.1
Documentos por pagar	281,164	313,985	(32,821)	(10.5)	15,327	16,693	(1,366)	(8.2)
Impuestos diferidos a la utilidad	3,626,742	3,894,595	(267,853)	(6.9)	197,702	207,058	(9,356)	(4.5)
Beneficios a empleados	1,345,726	1,102,140	243,586	22.1	73,359	58,596	14,763	25.2
Provisiones largo plazo	106,936	231,008	(124,072)	(53.7)	5,829	12,282	(6,452)	(52.5)
Impuestos sobre la renta por pagar	2,362,994	2,088,540	274,454	13.1	128,812	111,038	17,774	16.0
Otros pasivos no circulantes	580,991	441,428	139,563	31.6	31,671	23,469	8,202	35.0
Total pasivo a largo plazo	62,665,234	53,003,286	9,661,948	18.2	3,416,023	2,817,945	598,078	21.2
Total pasivo	90,163,406	78,260,211	11,903,195	15.2	4,915,010	4,160,741	754,269	18.1
CAPITAL CONTABLE:								
Total capital contable de la participación controladora:	16,748,345	14,290,643	2,457,702	17.2	912,990	759,769	153,221	20.2
Total capital contable de la participación no controladora:	660,594	569,537	91,057	16.0	36,010	30,280	5,731	18.9
Total capital contable	17,408,939	14,860,180	2,548,759	17.2	949,000	790,048	158,952	20.1
Total pasivo y capital contable	107,572,345	93,120,391	14,451,954	15.5	5,864,011	4,950,790	913,220	18.4

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.3445 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de marzo de 2018.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.8092 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de marzo de 2017.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		Var.		(miles de dólares)		Var.		
	I Trim 18	I Trim 17	(\$)	(%)	I Trim 18 ⁽¹⁾	I Trim 17 ⁽²⁾	(\$)	(%)	
Ventas netas	29,110,981	27,461,862	1,649,119	6.0	1,551,918	1,349,647	202,271	15.0	
Costo de ventas	(20,936,337)	(19,917,014)	(1,019,323)	5.1	(1,116,099)	(978,488)	(137,611)	14.1	
Utilidad bruta	8,174,644	7,544,848	629,796	8.3	435,819	371,159	64,659	17.4	
Gastos de venta	(4,846,590)	(4,476,719)	(369,872)	8.3	(258,385)	(220,080)	(38,305)	17.4	
Gastos de administración	(1,387,096)	(1,290,353)	(96,743)	7.5	(73,944)	(63,180)	(10,764)	17.0	
Otros ingresos (gastos), neto	84,449	(69,154)	153,603	(222.1)	4,508	(3,102)	7,610	(245.3)	
Utilidad de operación	2,025,407	1,708,622	316,784	18.5	107,997	84,798	23,199	27.4	
Resultado financiero, neto	(716,016)	(257,672)	(458,344)	177.9	(37,799)	(12,403)	(25,396)	204.8	
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(531)	1,325	(1,856)	(140.1)	(29)	69	(98)	(141.1)	
Utilidad antes de impuestos	1,308,859	1,452,275	(143,416)	(9.9)	70,170	72,465	(2,295)	(3.2)	
Provisión para impuestos a la utilidad	(1,032,755)	(1,522,000)	489,246	(32.1)	(54,945)	(75,709)	20,764	(27.4)	
Utilidad neta consolidada	276,105	(69,726)	345,830	(496.0)	15,225	(3,244)	18,469	(569.3)	
Utilidad (perdida) atribuible a:									
Participación de la controladora	275,281	(69,689)	344,971	(495.0)	15,181	(3,253)	18,434	(566.7)	
Participación no controladora	823	(36)	860	(2,370.8)	44	9	35	393.1	

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2018.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2017.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		Var.		(miles de dólares)		Var.	
	I Trim 18	I Trim 17	(\$)	(%)	I Trim 18 ⁽¹⁾	I Trim 17 ⁽²⁾	(\$)	(%)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN								
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,308,859	1,452,275	(143,416)	(9.9)	70,170	72,465	(2,295)	(3.2)
Depreciación y amortización	984,320	921,798	62,522	6.8	52,476	45,263	7,213	15.9
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	486	1,968	(1,482)	(75.3)	25	95	(70)	(73.3)
Intereses a favor	472,671	1,066,276	(593,605)	(55.7)	25,201	53,339	(28,138)	(52.8)
Fluctuación cambiaria, neta	230,989	(812,895)	1,043,883	(128.4)	11,941	(41,157)	53,098	(129.0)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(9,865)	1,057,734	(1,067,599)	(100.9)	272	53,914	(53,642)	(99.5)
(Aumento) disminución en inventarios	(634,275)	(1,366,990)	732,715	(53.6)	(33,952)	(68,513)	34,561	(50.4)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(2,300,341)	(1,561,710)	(738,631)	47.3	(118,937)	(59,052)	(59,885)	101.4
Impuestos a la utilidad pagados	(147,244)	(143,975)	(3,269)	2.3	(7,887)	(7,103)	(783)	11.0
Otros gastos operativos	35,139	(19,673)	54,812	(278.6)	1,893	(1,423)	3,316	(233.0)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(59,261)	594,809	(654,069)	(110.0)	1,202	47,827	(46,625)	(97.5)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN								
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	(241)	0	(241)	(773,782.6)	(10)	0	(11)	(2,780.0)
Intereses cobrados	66,550	50,047	16,503	33.0	3,540	2,462	1,078	43.8
Flujo en adquisición de activos intangibles	(14,714)	(7,588)	(7,126)	93.9	(780)	(370)	(410)	110.6
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(497,746)	(658,419)	160,673	(24.4)	(26,567)	(32,744)	6,177	(18.9)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	(486)	(1,968)	1,482	(75.3)	(25)	(95)	70	(73.3)
Efectivo restringido y otros activos	(13,876)	0	(13,876)	0.0	(745)	0	(745)	0.0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(460,514)	(617,928)	157,414	(25.5)	(24,588)	(30,747)	6,160	(20.0)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO								
Entrada por préstamos y deuda	9,344,161	13,196,715	(3,852,554)	(29.2)	500,890	648,388	(147,498)	(22.7)
Pago de deuda y préstamos bancarios	(13,484)	(10,947,212)	10,933,728	(99.9)	(718)	(561,196)	560,478	(99.9)
Intereses Pagados	(739,857)	(1,054,708)	314,851	(29.9)	(39,601)	(53,576)	13,975	(26.1)
Dividendos pagados	(1,398,420)	(1,487,415)	88,995	(6.0)	(74,963)	(76,606)	1,643	(2.1)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	7,192,400	(292,620)	7,485,020	(2,557.9)	385,609	(42,989)	428,598	(997.0)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	6,672,625	(315,739)	6,988,365	(2,213.3)	362,223	(25,910)	388,132	(1,498.0)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(328,332)	(1,064,607)	736,276	(69.2)	32,821	13,785	19,037	138.1
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	12,807,070	12,837,614	(30,544)	(0.2)	648,939	621,255	27,684	4.5
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	19,151,363	11,457,268	7,694,096	67.2	1,043,983	609,130	434,853	71.4

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2018.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2017.